ARTICOLO XIV.

La presente Convenzione entrerà in vigore immediata­
mente dopola ratifica di Sua Santità il Sommo Pontefice
Leone XIII e di Sua Altezza il Principe di Montenegro
Nicoló I.

Roma, li 18 agosto 1886.
L. Card. IACOBINI. — GIOVANNI SUNDECIC.
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sss S*UODmultum diuque optabamus, vt litteris No­

: Q : strisopportuneliceret affariVos,quemadmodumT Episcopos ex aliis gentibus nonnullis affati
J***&4&sumus, eo videlicet proposito ut vobiscum con­

silia Nostra de rebus communicaremus, quae ad prosperita­
tem christiani nominis salutemque Hungarorum pertinere
viderentur, id Nobis est per hos ipsos dies optima opportu­
nitate datum, cum liberatam duobus ante saeculis Budam
memori laetitia Hungaria concelebret. — In domesticis
Hungarorum laudibus haec quidern futura est ad perennita­
tem insignis, maioribus vcstris contigisse ut civitatem prin­
cipem, quam saeculi unius dimidiatique spatio hostes
insederant, virtute et constantia recuperarent. Cuius divini
beneficii ut et recordatio maneret et gratia, merito Inno­
centius XI P. M.decrevit, ut postridie calendas septembris,
quo die tanta gesta res est, sacra solemnia in honorem sancti
Stephani, primi ex Regibus vestris Apostolicis, toto orbe
christiano agerentur. Iamvero satis est cognitum, suas Apo­
stolicae Sedi, nec sane postremas, fuisse partes in hoc, de
quo loquimur, maximo faustissimoque eventu, qui velut
sponte consecutus est ex nobilissima, tribus ante annis, de
eodem hoste ad Vindobonam victoria quae sane magna
ex parte apostolicis Innocentii curis iure tribuitur, et qua
parta debilitari Mahometanorum opes in Europa coeptae
sunt. — Verumtamen et ante illam aetatem in similibus
saepe temporibus Decessores Nostri augendas Hungariae
vires curaverunt consilio, auxiliis, pecunia, foederibus. A
Callisto III ad Innocentium XI plures numerantur Ponti­
fices romani, quorum nomen honoris caussa hoc in genere
appellari oportet. Unus sitinstar omniumClemens VIIIcui
cum Strigonium etVincestgraz e Turcarum essent dominatu
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vindicata, summa regni Consilia decrevere ut grates publice
agerentur, quod derelictis ac prope desperatis rebussuis, ille
unus opportune et prolixe opitulatus esset. — Itaque sicut
Apostolica Sedes Hungarorum generi nunquam defuit,
quoties ipsis esset cum hostibus religionis morumque chri­
stianorum depugnandum,ita nunc, quando auspicatissimae
memoriae permovetanimosrecordatio,vobiscum libens con­
iungitur iustae communionelaetitiae : habitaque dissimi­
lium temporum ratione, hoc volumus, hoc agimus unice,
confirmare in professionecatholica multitudinem,pariterque
conferre, quoad possumus, operam ad communia pericula
propulsanda: quo ipso assequemur, ut a Nobis saluti publi­
caeserviatur.

Ipsa testis est Hungaria, munus a Deo nullum posse vel
hominibussingulis vel civitatibus dari maius quam ut eius
beneficioet accipiant catholicam veritatem et acceptam cum
perseverantia retineant. In eiusmodi munere per se maximo
inest aliorum bonorum cumulata complexio, quorum ope
non solum homines singuli sempiternam in coelis felicita.
tem,sed civitates ipsae magnitudinem veri nominis prospe­
ritatemque adipisci queant. Quod cum princeps Regum
Apostolicorum plane intellexisset, nihil a Deo consuevit
vehementius contendere, nihil in omni vita aut laboriosius
curavit aut constantius egit, quam ut fidem catholicam toti
regno inferret, ac stabilibus fundamentis vel ab initio
constitueret. Igitur maturrime coepit inter romanosPonti­
ficeset reges populumque Hungariaeilla studiorum officio­
rumquevicissitudo, quam consequens aetas nulla sustulit.
Statuit fundavitque Stephanus regnum, sed regium diadema
non nisi a romano Pontifice accepit ; consecratus auctoritate
pontificia rex est, sed regnum suum Apostolicae Sediobla­
tum voluit ; Episcopales sedes non paucas munifice condidit,
complura pie instituit, sed hisce meritis comitata vicissim
est summa Apostolicae Sedis benignitas, et indulgentia
multis in. rebus omninosingularis. A fide, a pietate sua
hausit rex sanctissimus consilii lumen, optimasque guber­
nandae reipublicae normas : neque alia re nisi assiduitate
precandi fortitudinem animi adeptus est eam, qua vel nefa­
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rias perduellium coniurationes opprimeret, vel oblatos ho­
stium impetusvictor refutaret. —-Ita,religione auspice, nata
civitas vestra :eademque custode et duce, non ad maturita­
tem solum, sed ad firmitudinem imperii gloriamque nomi­
nis pleno gradu pervenistis. Fidem a rege ac parente suo,
velut haereditate acceptam, sancte inviolateque Hungaria
servavit,idque vel in summis temporum difficultatibus, cum
populos finitimos a materno Ecclesiae sinu perniciosus
error abduxit. Pariter cum fide catholica obsequium et
pictas erga Petri Sedem in Rege Apostolico, in Episcopis,
in populo universo constans permansit : vicissimque roma­
norum Pontificum propensam in Hungaros voluntatem pa­
ternamque benevolentiam videmus perpetuis testimoniis
confirmatam. Haodieque,tot et saeculorum et casuum de­
curso spatio, manent, Dei beneficio, necessitudines pristi­
nae ; et illae maiorum vestrorüm virtutes haudquaquam
extinctac sunt in posteris. Illa certe laudabilia, in Episcopa­
libus officiis consumpti nec sine fructu labores :calamitatum
quaesita solatia tuendis Ecclesiae iuribus collatum stu­
dium: conservandae fidei catholicae constans et animosa
voluntas.

Haec quidem reputans, iucundo laetitiae sensu movetur
animus ; Vobisque, Venerabiles Fratres, et populo Hunga­
rico meritam recte factis laudem libentes persolvimus. —
Sed silere tamen non possumus, quod latet sane neminem,
quam sint passim infensavirtuti tempora, quot oppugnetur
Ecclesia artibus, quam in tot periculis metuendum, ne fides
labefacta ibi etiam languescat, ubi maxime firma et altissi­
mis est defixa radicibus. Satis est meminisse funestissimum
illud malorum principium, xafional?smict naturalismi pla­
cita in omnes partes libere disseminata. Accedunt innume­
rabiles corruptelarum illecebrae : potestatis publicae saepe
ab Ecclesia aut aversa voluntas aut aperta defectio ; secta­
rum clandestinarum pervicax audacia ; iuventutis nullo ad
Deum respectuinstituendae inita passim ratio. — Atqui si
unquam alias, profecto hoc tempore videre omninoque sen­
tire homines oporteret quantasit religionis catholicae ad
tranquillitatem salutemque publicam non opportunitas so­

DE ECCLESIAE HUNGARICAE NECESSITATINHUS. 22I
——— €— —Ó—M — €————

lum, sed plane necessitas. Quotidianis enim experimentis
constat, quo tandem respublicas impellere molianturii qui
nullius vereri auctoritatem, nec frenos cupiditatum suarum
ullos perferre assueverunt. Scilicet quid spectent, quibus
nitantur artibus, qua pertinacia contendant, nemini iam
obscurum esse potest. Imperia maxima, respublicae floren­
tissimae dimicare prope in singulas horas cogantur cum
eiusmodi hominum gregibus, consiliorum societate et agen­
dorum similitudine invicem coniunctis, unde periculum
aliquod securitati publicae semper impendet. Contra tantam
rerum malarum audaciam saluberrimo consilio alicubi per­
fectum est, ut auctoritas magistratuum et vis armaretur
legum. Verumtamen ad prohibendos socza/issmiterrores una
est ratio optima maximeque efficax, qua sublata, parum
ad deterrendum valet poenarum metus, quae in eo consistit
ut ad religionem penitus informenturcives, verecundiaque
et amore Ecclesiae teneantur. Est enim religionis sanctissi­
ma custos, et innocentiae morum omniumquevirtutum,
quae a religione sponte proficiscuntur,parens educatrixque
Ecclesia. Quicumquereligiose integreque praecepta sequun­
tur Evangelii, hoc ipso longe a socza/zs»/ suspicione abesse
necesse est.Iubet enim religio, uti Deum colere ac metuere,
ita subesse atque obtemperare potestati legitimae; vetat
quippiam seditiose facere: vult salvas suas cuiqueres, salva
iura : qui maiores opes habent, eos inopi multitudini be­
nigne subvenire. Egenos prosequitur omni caritatis numero,
calamitosos suavissima consolatione perfundit, spe proposita
bonorum maximorum et immortalium, quae tanto futura
suht ampliora, quanto aut gravius homo Jlaboraverit aut
diutius. —.Quamobrem quicivitatibus praesunt, nihil sunt
aut sapientius aut opportunius acturi, quam si religionem
siverint, nulla re impediente, influere in animos multitudinis,
eosque ad honestatem integritatemque morum praeceptis
suis revocare. Ecclesiae diffidere, eamve suspectam habere,
primum est aperte iniustum, deinde, praeter inimicos disci­
plinae civilis cupidosque rerum evertendarum, prodest nc­
mini.